
QUINTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

PORTARIA Nº 0253/11 -GAB/CORREGEPOL DE 2/5/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232964

CONSIDERANDO: o teor do BOP nº 00413/2011.000392-
4, de  16/03/11, comunica o dano causado na viatura VW/
PARATI, Código 1302, Placa- JVX-4888 no dia 22/02/11, veículo 
disponibilizado a UP-Guanabara, conforme Of. nº 066/2011-DT 
e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0238/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
19/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232933
CONSIDERANDO: o despacho/COINT, de 29/03/11, quanto ao 
TD de MANOEL ROQUE, que acusa supostos policiais lotados na 
DP de Tailândia de terem exigido certa valor em dinheiro em 
troca da liberação de seu filho ADRIANO RODRIGUES ROQUE, 
detido em 16/02/11 naquela unidade;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0239/11 -GAB/CORREGEPOL
DE 19/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232934
CONSIDERANDO: as circunstâncias da lesão sofrida por 
EDMILSON NASCIMENTO DOS SANTOS- vulgo “Nego” e a morte 
do nacional de epitelo “ VELHO”, durante confronto com policiais 
no Municipio de Rio Maria, no dia 19/12/10, fato que motivou 
a instauração do IPL nº 209/2010.000166-5, de 20/12/10 e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0240/11 -GAB/CORREGEPOL
DE 25/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232935
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face os termos do Of. 0450/2011/1ª VPJS-TJPA, de 
22/02/11,comunicando o desaparecimento da arma de fogo 
tipo Pistola, calibre 7,65mm, Taurus, modelo PT57SAMF, Série 
nº M 38498 com carregador, pertencente ao CB/PM- FERNANDO 
RIBEIRO MARCOS, apreendida no IPL nº 5/2010.000343-4/SU-
Sacramenta, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0241/11 -GAB/CORREGEPOL
DE 25/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232936
CONSIDERANDO: o despacho/CCRM/CGPC, de 24/03/11 e 
parecer DC/CGPC nº 06/11 acerca dos fatos narrados pelo Sr. 
MARINAIK LEAL CARDOSO, onde consta, em tese, negligência 

por parte do DPC EDEN BENTES DA SILVA, por ocasião da 
condução do Flag. nº 002/2010.000500-8, de 12/12/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0242/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 26/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232937
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga de 02 (dois) presos 
de justiça da DP de Tucumã, em 02/04/11, fato que gerou o IPL 
nº 2011.000067-1, conforme Of. Nº 69/11/DPCT, de 05/04/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0243/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232938
CONSIDERANDO: as circunstâncias do desaparecimento de 04 
(quatro) caixas contendo cigarros, produto apreendido nos autos 
do Flag nº 29/2011.000180-1, de 24/03/11, fato que gerou o 
IPL nº 303/2011.000031-2, conforme teor do Of. 362/11/
SUMarituba, de 15/04/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0244/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232939
CONSIDERANDO: as circunstâncias da fuga dos presos: 
EDIMILSON NASCIMENTO DOS SANTOS e ITAMAR ARCANJO DE 
SEIXAS, da DP de Rio Maria, no dia 28/12/10, fato que gerou o 
IPL nº 00209/2010.000173-7 de 29/12/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0245/11 -GAB/CORREGEPOL DE 
27/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232940
CONSIDERANDO: o teor do despacho da DC/CGPC, onde 
aponta falhas atribuidas, em tese, ao DPC JOSÉ ARINALDO 
PANTOJA ASSUNÇÃO, por ocasião da condução do IPL nº 
274/2010.000668-2 de 09/09/10, conforme Parecer nº 028/DC 
de 09/03/11, referente à correição realizada nos autos e Of.nº 
061/11/MP/1PJDH, de 22/02/11 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0246/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232941
CONSIDERANDO: o TD de JOSÉ MIGUEL DA SILVA FERREIRA, 
onde comunica ofensas verbais e agressão física, sofrida em 
19/09/10, com autoria atribuida, em tese, ao IPC SÉRGIO 
HENRIQUE DOS SANTOS, quando foi conduzido a DP de Barcarena 
e lavrado contra si o TCO nº 00087/2010.000261-2 de 19/01/10, 
conforme Of. Nº 277/2010/MP/PJBN de 22.11/10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Vila dos 
Cabanos (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0247/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 28/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232942
CONSIDERANDO: as circunstâncias do furto da arma de fogo- 
Revolver Taurus, cal.38 SPL, Série nº LG 48323, NP 11334, 
cautelada ao Pap- ASTROGILDO AMERICANO DE MIRANDA 
JUNIOR, fato ocorrido em 03/10/09 que motivou a instauração 
do IPL nº 9/2010.000147-6, de 05/07/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0249/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232948
CONSIDERANDO: a conduta do servidor EDRESON JOSE LIMA 
DOS SANTOS, que em tese, teria no dia 05/03/11 invadido o 
Hospital Municipal de Curralinho, ofendido verbalmente  e 
intimidado os profissionais de serviço naquele entidade 
hospitalar, conforme teor do Of.nº 088/11, de 10/03/11 anexo;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0250/11 -GAB/CORREGEPOL 
DE 29/4/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232949
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas face o teor do laudo técnico referente a Ordem de 
Serviço nº 22545 de 09/03/11 do Equipamento CPU HP R/P 
12417, N/S 831FGMT, disponibilizado a UP CURIONOPOLIS, onde 
consta, em tese, que houve quebra de garantia para manutenção 
no equipamento em virtude da constatação de modificações não 
autorizadas naquele equipamento; conforme memo. 067/2011/
DIME de 25/03/11;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil


